
         COMUNE  DI  FABRIZIA 
PROVINCIA     DI     VIBO VALENTIA 
Via Orlando Costa Tel. 0963/314001 fax 0963/31417 

E-MAIL comunefabrizia@libero.it 
www.comune.fabrizia.vv.it 

  Copia 
  

AREA TECNICA MANUTENTIVA  
Reg. Gen. n. 443 del 14.07.2021 

 
DETERMINAZIONE N. 317 del 14.07.2021 

 
OGGETTO: Servizi tecnici di architettura e ingegneria, inerenti la “MESSA IN SICUREZZA DELLA PIAZZA 

TIMPONELLO E ZONE CIRCOSTANTI – GRAVATI DA DISSESTO GEOLOGICO DIFFUSO” - CUP 

D37H20001030001. Importo dei servizi tecnici € 8.000,00 oltre IVA. Finanziamento complessivo € 902.500,00 – 

Art. 1, comma 139 della Legge 30.12.2018, n. 145, come sostituito dall’art. 1, comma 38 lettera a) della Legge 

27.12.2019 n. 160 – Decreto Interministeriale 23.02.2021. Determina a contrarre e affidamento incarico PER IL 

COLLAUDO STATICO, ex Legge 11.09.2020 n. 120, Art. 1, comma 2, lettera a) e ss.mm.ii. di cui all’ art. 51, 

comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021 – Procedura T.D. MePA n. 1770997 del 14.07.2021. 

CIG: 8819560327 

Codice Ministero 4181030100 – Codice BDAP 848542929272107001 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO e R.U.P. 
 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 56 del 11.09.2020, con la quale è stato approvato lo 

studio di fattibilità per la “MESSA IN SICUREZZA DELLA PIAZZA TIMPONELLO E ZONE 

CIRCOSTANTI – GRAVATI DA DISSESTO GEOLOGICO DIFFUSO” al fine di richiedere 

l’assegnazione di un contributo erariale per interventi di messa in sicurezza degli edifici e del territorio 

comunale, per l’anno 2021, ai sensi dell’Art. 1, comma 139 della Legge 30.12.2018, n. 145, come 

sostituito dall’art. 1, comma 38 lettera a) della Legge 27.12.2019 n. 160; 

Visto il Decreto Interministeriale (M.I. e M.E.F.) del 23.02.2021, Allegato 2, dal quale si evince che il 

Comune di Fabrizia, collocato nella posizione n. 7655, risulta beneficiario di un contributo di                       

€ 950.000,00 per l’intervento  inerente la “MESSA IN SICUREZZA DELLA PIAZZA TIMPONELLO E ZONE 

CIRCOSTANTI – GRAVATI DA DISSESTO GEOLOGICO DIFFUSO” - CUP D37H20001030001; 

Evidenziato che il suddetto contributo, per le motivazioni di cui all’art. 2, comma 2 del citato Decreto, è 

stato ridotto del 5% e di conseguenza lo stesso è pari ad € 902.500,00; 

Considerato che ai sensi art. 3 del Decreto Ministero dell’Interno –Dip. Affari Interni e Territoriali – 

Direzione Centrale per la finanza locale, del 23.02.2021, gli enti locali assegnatari sono tenuti ad 

affidare i lavori entro i termini stabiliti dall’art. 1, comma 143, della Legge n. 145/2018 e nello specifico 

entro 15 mesi dalla data del citato Decreto; 

Dato Atto che con delibera di G.C. n. 25 del 02.03.2021 è stato adottato il Programma triennale 

2021/2023 dei lavori pubblici, all’interno del quale nell’anno 2021 è compreso l’intervento in oggetto; 

Ritenuto, pertanto, di procedere ad avviare tutte le attività connesse alla redazione del COLLAUDO 

STATICO; 

Attestata la  carenza d’organico, ai sensi dell’art. 31 comma 11 del D.L.vo n. 50/2016, in data 

07.05.2021; 

Considerato: 

• Che pertanto si deve procedere ad avviare tutte le attività necessarie alla preparazione 

degli elaborati utilizzando figure professionali esterne; 

• Che l’importo  complessivo  delle competenze tecniche, di tutte le figure professionali che 

saranno coinvolte, è inferiore ad € 139.000,00,  come  da calcolo eseguito  con le tariffe 

previste dal D.M. 17.06.2016; 

• Che di conseguenza trova applicazione l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120 del 

11.09.2020 e ss.mm.ii. di cui all’ art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021  

e nello specifico l’affidamento può avvenire in via diretta senza consultazione di più 

operatori economici; 

• Che il comma 3 dell’art. 1, della Legge n. 120/2020 stabilisce che gli affidamenti diretti 

mailto:comunefabrizia@libero.it
http://www.comune.fabrizia.vv.it/


possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 

elementi descritti nell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.L.vo n. 50/2016; 

• Che con la presente determina si intende procedere all’affidamento dell’incarico per la 

redazione del COLLAUDO STATICO dell’opera “MESSA IN SICUREZZA DELLA PIAZZA 

TIMPONELLO E ZONE CIRCOSTANTI – GRAVATI DA DISSESTO GEOLOGICO DIFFUSO”  

• Che l’incarico da affidare comprende: 

➢ La redazione degli elaborati, di propria competenza necessari per dotare 

l’Amministrazione Comunale del COLLAUDO STATICO corredato dai dai relativi pareri; 
Ravvisata la necessità di individuare un professionista in possesso delle relative competenze e 
compreso nell’elenco approvato dal Comune di Fabrizia;  

Evidenziato che a seguito dalla disamina dei curricula, acquisiti in atti, è stato individuato, per 
l’affidamento dell’incarico in oggetto l’Ing. Antonio Nigro, con sede a Cosenza in Via Cesare 
Gabriele – C.F. NGR NTN 80H05 D086US – P.IVA 02894560784; 

DATO ATTO 

• Che con trattativa MePA n. 1771003 del 12.07.2021 è stato richiesto al professionista 
sopra individuato di produrre offerta in merito alle competenze stimate in € 8.000,00 oltre 

IVA 22 %; 

• Che il predetto Professionista con offerta del 13.07.2021, in risposta alla suddetta 
trattativa, ha proposto per l’espletamento dell’incarico da affidare un ribasso del 1 % sulle 

competenze tecniche stimate e pertanto l’importo di affidamento viene stabilito in                  
€ 7.920,00 oltre IVA 22% (Complessivamente € 9.662,40); 

• Che l’espletamento dell’incarico verrà regolamentato da apposito disciplinare il cui schema 
viene approvato con la presente determinazione; 

Dato atto: 

• Che l’obbiettivo del presente affidamento è l’incarico per la redazione del COLLAUDO 

STATICO dell’opera: “MESSA IN SICUREZZA DELLA PIAZZA TIMPONELLO E ZONE 
CIRCOSTANTI – GRAVATI DA DISSESTO GEOLOGICO DIFFUSO” – CUP D37H20001030001; 

• Che per l’affidamento del suddetto incarico è stato individuato l’Ing. Antonio Nigro, in 
possesso dei requisiti necessari, per come  da curriculum e documentazione in atti; 

• Che il CIG assegnato dall’ANAC per il presente affidamento è: 8819560327, perfezionato 
per  € 8.000,00, comprende le competenze ed i contributi 4%); 

• Che il CIG di riferimento è stato acquisito mediante la piattaforma ANAC servizio SIMOG  e 
pertanto le risultanze dell’affidamento saranno caricate sulla medesima; 

• Che le verifiche in relazione all’affidamento saranno gestite  mediante la piattaforma ANAC 
servizio AVCpass 

• Che a corredo dell’offerta il PROFESSIONISTA. ha prodotto tutte le autocertificazioni 

richieste e le stesse e nello specifico: 

a) Dichiarazione sul possesso dei requisiti a contrarre con la P.A., ex art. 80 del D.L.vo n. 

50/2016; 

b) D.G.U.E; 

c) Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari (Legge n. 136/2010); 

d) Autocertificazione antimafia (D.L.vo n. 159/2011); 

e) Passoe n. 3701-4873-1745-7352 del 13.07.2021; 
•  Che il suddetto PROFESSIONISTA non ha mai avuto incarichi professionali da parte del 

Comune di Fabrizia; 
• Che è stati acquisito il certificato di regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA; 

• Che il suddetto affidamento resta subordinato alla verifica dei requisiti, dichiarati 
contestualmente alla presentazione dell’offerta; 

• Che ai fini della pubblicità, il presente atto sarà pubblicato all’Albo on-line per 30 giorni 

consecutivi, sul sito istituzionale dell’Ente alla sezione “Amministrazione trasparente” e sul 

sito di pubblicazione dei contratti pubblici; 

• Che la copertura finanziaria è garantita con il finanziamento in premessa descritto, che 
trova imputazione in apposito capitolo del bilancio comunale, distinto con il n. 204200; 

ATTESTATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse in merito al 

presente procedimento, resa ai sensi dell’art. 53 del D.L.vo n. 165/2001, come modificato dalla 
Legge n. 190/2012; 

VISTO: 
▪ Il Decreto del Sindaco n. 1/2021 con il quale è stato individuato il Responsabile dell’Area 

Tecnica; 
▪ La Legge 11.09.2020 n. 120, Art. 1, comma 2, lettera a) e ss.mm.ii.; 

▪ Il D.L.vo n. 267/2000; 



▪ Il D.L.vo n. 50/2016; 

▪ Il D.P.R. n. 207/2010, per la parte in vigore; 

DETERMINA 

1. DI RITENERE la suddetta premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI AFFIDARE, per i motivi su esposti, l’incarico per il COLLAUDO STATICO dell’opera 
“MESSA IN SICUREZZA DELLA PIAZZA TIMPONELLO E ZONE CIRCOSTANTI – GRAVATI 

DA DISSESTO GEOLOGICO DIFFUSO” – CUP D37H20001030001  all’ Antonio Nigro, con 
sede a Cosenza in Via Cesare Gabriele – C.F. NGR NTN 80H05 D086US – P.IVA 
02894560784; 

3. DI STABILIRE che il compenso spettante al suddetto Professionista per l’incarico da 

svolgere, è pari ad € € 7.920,00 oltre IVA 22% (Complessivamente € 9.662,40), da 

liquidare con successivo atto e con le modalità riportate nel disciplinare d’incarico ed in 

ottemperanza alla Legge n. 136/2010; 

4. DI DARE ATTO che la spesa, di € 9.662,40 inerente la prestazione affidata, compreso 

contributi ed IVA, è finanziata con fondi di cui  all’Art. 1, comma 139 della Legge 30.12.2018, 

n. 145, come sostituito dall’art. 1, comma 38 lettera a) della Legge 27.12.2019 n. 16 – 

Decreto Interministeriale 23.02.2021, Allegato 2- Posizione 7655 –Codice Ente 4181030100 – e 

trova imputazione al Cap. 204200 del bilancio comunale ed è collegata al CIG 8819560327; 

5. DI APPROVARE il documento della Trattativa Diretta – Offerta  n. 1771003 del 
13.07.2021; 

6. DI STABILIRE che in aggiunta alle clausole essenziali riportate nella T.D. sarà 
sottoscritto un apposito disciplinare d’incarico; 

7. DI PPROVARE lo schema del disciplinare d’incarico allegato alla presente; 

8. DI EVIDENZIARE che il presente affidamento resta subordinato alla verifica dei 
requisiti, dichiarati in sede di offerta, da effettuare con il servizio AVCPass; 

9.  DI ACCERTARE, ai fini  del controllo preventive di regolarità amministrativo-contabile 

di  cui all’art. 147-  bis, comma 1 del D. L.vo n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità, legittima e correttezza 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione  del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
10. DI DARE ATTO: 
▪ Che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto, in possesso di tutti i 

requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al 

medesimo attribuite; 
▪ Che il fine della presente determinazione è la redazione del COLLAUDO STATICO 

inerente la “MESSA IN SICUREZZA DELLA PIAZZA TIMPONELLO E ZONE CIRCOSTANTI – 

GRAVATI DA DISSESTO GEOLOGICO DIFFUSO”; 

▪ Che l’oggetto del contratto/disciplinare  è Servizi tecnici di architettura e ingegneria 
relativi al COLLAUDO STATICO inerente la “MESSA IN SICUREZZA DELLA PIAZZA 

TIMPONELLO E ZONE CIRCOSTANTI – GRAVATI DA DISSESTO GEOLOGICO DIFFUSO””; 

▪ Che ai fini della pubblicità il conferimento dell’incarico sarà reso noto, mediante 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, per 30 giorni consecutivi, sul sito istituzionale 

dell’Ente alla sezione “Amministrazione trasparente” e sul sito di pubblicazione dei 

contratti pubblici; 

▪ Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR, entro 30 giorni dalla 

data di pubblicazione;  
Copia della presente viene trasmessa in data odierna al Responsabile del Servizio 
Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO e R.U.P. 
F.to Geom. Domenico Potami 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determina Area Numero Data 

Tecnica Manutentiva 317 14.07.2021 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000  
 

        Si esprime parere
  

X – FAVOREVOLE 
o – SFAVOREVOLE 

 
 
Fabrizia, lì 16.07.2021 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria  
F.to         Dott. Francesco Criniti  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Certifico che questa determinazione, ai sensi delle vigenti disposizioni, è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio on-line il giorno 16.07.2021 e verrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

Fabrizia, lì 16.07.2021 
Il Responsabile della Pubblicazione 

                                                          F.to Geom. Domenico Potami 
 

 
La presente è copia conforme all’originale, ai fini amministrativi 

 
Fabrizia, lì 16.07.2021 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Geom. Domenico Potami 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


